**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CXXII. Vnus autem quispiam astantium educto gladio ferijt seruum
Pontificis, & abstulit eius auriculam. e respondens Iesus, dixit eis: Vt in
latronem existis cum gladijs & fustibus ad ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Potremus incurabilis impiorum contumacia hic obseruari debet. Etsi enim Iudam verbis efficacibus admoneas, reliquos vero etiam supinos profestos, tam et ille pergit in concepto sceleris, & piorum incurabilius illorum pertinacia. At quoies boni, nos quoque per Dei verbi intramus nostros conuinicium? quoies vel morbis vel alijs calamitatibus sternimus? & tamen quasi amissio omni sensu ad priorem studia redimus. Obseruanus habemus carnis nostra corruptionem, & vigilemus. Consolationem vero petamus ex Christi vinculis, quo ille in eum sumus sustinuit, ut corruptae naturae et peccati vincula soluerit, nosque offerent in libertate filiorum Dei. Hanc ergo tueamur indecesso studio & precibus assidui, simusque illius exemplo patienter feramus si quando propter ipsius nomen vel vincula vel carcere, vel etiam mortem fibra oporteat. Suo enim merito hac omnia consecravit Dei filius; cui debe-

HOMILIA CXII.

Vnus autem quispiam astantium educto gladio ferit serum Pon-
tificis, & abstulit eius auriculam. Et respondens Iesus, dixit eis: Vt in la-
tronem existis cum gladiis & fustibus ad comprehendendum me. Quo-
tidie eram apud uos in templo docens & non comprehendistis me. Sed
ut impleantur scriptura: Tunc relicho eo, omnes fugerunt. Et quidam
adolescentulus sequitur eum, circumactus sindone super nudum;
Etprehenderunt eum adolescentuli. Ipse uero derelicta sindone, nu-
dus effugit ab illis.

Pergit Euangelista Marcus in describenda capti & vniuersi iam Iesu Christi historia, & in pra-
sentia tria narrat, quæ singula confederacionem diligenter simam merentur. Primum ex his est usus presentis
Petri inconsulta temeritas, qui ne promisit suis deinceps videreauerat, Christum armis defendere cona-
tua est, magna quidem (re videtur) animi alacritate, sed euentu planè ridiculo. Secundum ut Christus
cum bofibus suis egerit, & cù illis de inimicis expollutauerit, & narraverit. Tertiù discipulorum
fuga deserteria, qui ut sua vita confulerent, Christus deferuerunt, sicuti ipse euenturum ante prædi-
serat. Seruunt hanc nostræ institutioni & consolationi multiuariam. Docent enim quam in felix sit
nostra confidentia exitius, nisi Dei spiritu & verbo gubernetur. Deinde patientiam Christianam in-
fluitur, & quæ vera sit huic exercendæ ratio. Præterea carnis infirmitatem arguant, & ne illius
senus alborumque aut desuperemus, monent. Insunt & alia multa eius generis, quæ in singularium
partium tractatione confederanda venient.

partium translatione confiderantur. Petrus pugnat
Principio Petrus producitur, quem inter canendum reliquis discipulis confidentiori fuisse audiuitus, quando se cum Christo morris periculum adire velle pollicitus est. Nunc vero communis discipulorum exemplo extimulatus, aliquid maius audendum esse arbitratur. Nam ut Lucas scribit, vnde in Christum rueruntibus aduersarij, exclamant illi: Domine, percutiemus no gladio! Cuius questionis occasio illis fortassis ex eo perita est, quod Christus illos iussisse venditio vestibus gladios emere, ita nimis imminentia periculi magnitudinem exprimens. At nihil illis respondentie Christo, alij quidem manus ablinuisse videntur, Petrus vero reliquias feruenter gladium stringit, in ipsis armatis inuolat, & Pontificis seruo (quem Iohannes Malchum vocat) auriculam abscondit, & mox a Christo corripietur, qui iudeo hois vulnerata auriculam miraculose restituit. Quo loco persona, que hic producuntur singula aliquantum diligenter confidetur debent. Exemplum co-

Ex primò quidam Petri exemplo docemur, quales sint, qui carnis zelo aguntur, bono quidem & Exemplum cor-
santo, sed non secundum scientiam, ut Paulus de Iudeis loquerit. Quod Christus facere iusserat, & rum, qui zelo
quod abq[ue] periculo, & non sine ingenti commido fieri poterat, non facie Petrus, sed partim meroe Rom. 10.
jubito, partim somnolentia superatus sterice. Nunc vero ad facinus audacissimum sponte profilis,
quod ex Christis nunquam mandarat, & quod abq[ue] manifesto periculo non poterat tentari. Solus enim

C A P V T X I V .

In pugnam ruit, cum tot sacerdotum seruis & armata militem cohortem congregassus, quia non in
armis manita erat, quam Romani imperij autoritate. Deinde magno quidam zelo fuit, sedem
rus (re supra diximus) ridiculus est. Quid enim tantus pugnator aliud proficit, quid quod seruis
viliissimo auriculam auferit, que & ipsa corporis pars est? contemptissima? Praterea qui nesci
feruet, ut per medios hostes in pugna iuat, paulo post ad Pontificis prunas aut ignem accendi
langueat, ut mulierculae voce terribus Christum abneget. Sunt hac bodie nimis pulchra inter
qui Euangelij doctrinam & fidem in Christum magnifice profiteantur. Nam & hodie Christus crucis
victoris imminentis pericula cum primis penitentiam exigit, preces tamen priuatas & publicas
& ut aduerteret satana mundis infidias perpetuo vigilemus. Et poterant ista a nobis non tenere
absque periculo, verum etiam facile & magno cum fructu prostat. Sed ea est carnis nostra infelicitas,
ut ad pugnas quam ad disciplinam Euangelij & patientiam procliviior, arma patens eligat; mili
taria consilia tractet, que vero de penitentia, de precibus, de vigilancia fidei discutant, qui faci
gligant, aut cum sanne & ludibrio excipiatis. Quam vero infelix feret consiliorum euimediacionem,
& quam turpiter, qui tales sunt, seipso simul & fidem Christianam impiorum ludibrii exposuerint,
non uno exemplo didicimus. Imo qui pro alijs seruere videntur, ubi spe sua frustantur, primi
desciunt, impensisq; hostibus supplices facti fidem turpiter abnegant. Quare carnis zelum subduc
habere oportet, cur autem ut verbi Dei scientia instruuntur, cuius studio fit, ut quoniam in
pore fructus nostra professione dignos feramus.

**Malcho auricu
la auferitur.**

**Exod. 21.
Deute. 15.
Psal. 40.**

Psal. 58.

**Christi iudicium
de facto Petri.**

Genesis 9.

Rom. 13.

**Ephes. 6.
2. Corinth. 10.
Act. 4, 5, 10. etc.**

Deinde Malchum videamus, quem Pontificis seruum fuisse scribitur, nec dubium est quod
more eius ordinis & loci hominum in Christo capiendo praeterea operam diligenter nauerint, de
scinditur ei auricula, & dextra quidem, ut Lucas annovant, quod non temere facta putabimur. Si
minus enim auriculam non audires modo organum, sed etiam obedientia symbolum est. Nam ares,
qui finito seruitur tempore libertatis dono frui solebant, aures subula perforabant ad domum ven
tis oſtium, & eo signo innubebatur, ipſos iterum seruio teneri, & heris suis obsequium debet. Quo
videretur in Psalmis respexisse prophetam, quando ait: Victimam & sacrificium cibarum non aua
aures vero perfracti militum dixi, En ipse adsum; &c. Docet igitur Malchus exempli, quod si
accidat ijs, qui se se falso arum antisitum seruicio aduersus Christum adducerent, Sunt tales ut ne se
sequendo praeterea seduli, ut bonam gratiam apud heros suos incaet, & plerumq; veritatem agnosc
persequuntur, cum vel ex quotidiana conuersatione discere possint; impostores & impiaſſe ex quo
rum affectibus inseruunt. Iusto igitur iudicio aures dextras illis auferunt Deus, ut nihil audire
sint, quo meliores stant & saluentur. Nam vel obturant aures serpentem inflatur, que incantato
verba audire nolunt, vel similes auribus Dei verbum audientes ex eo calumniarum cœlum
arripiunt, quibus veritatis doctrinam profundunt, & turbas publicas commouunt. Fogenda fort
ero diligenter eiusmodi hominum commercia, & simul caudem nobis, ne ventris causa Amori
stianorum Pontificum seruimus nos temere adducamus.

Tertio Christi de hoc Petri facto iudicium audiamus, quod à Mattheo & Luca descriptum
Marcus breuitatis studio omisit. Primo in genere discipulos (qui Petrum fortassis imitari volebant)
compellans ait: Sinite hucusq; Inde ad Petrum conuerter: Converte (inquit) gladium in locum pacis.
Omnes enim qui accepérint gladium, gladio peribunt. Petit hoc ex omnibus antiquissima legge, quia
post diluvium statim Deus homicida penitus capitalibus multeclarū iustit. Quare turpissima offi
cium ignorantia, qui ius gladio & magistratus politicos hic abrogari contendunt, cum potius Petrum
lege veteri abſterrere voluerint, ne quid contra hanc ex priuato affeſtu tentaret. Et de ijs logique
qui ipsi gladium temere arripiunt, non de magistratibus legitimis, quibus ille à Deo datum est, ut
cuti Paulus docet. Quamvis simul obſervari debet, Christi sententia cum primis ad Apollonias & ve
rum successores pertinere, quo non civili gladio, sed spirituali Deus armavit, Verbo nimis ius, ut
quo omnem intellectum subiaceat & omnem altitudinem, qua contra Deum extolleretur, demoli
bent. Hoc feliciter multo pugnauit Petrus, quando in die pentecostes hominum tria milia decimam
Christi regno sponte accederent. Eodem postea Ananiam & Sapphiram prostrauit, eodem Sim
onem Magum deuiciit, & Cornelium Centurionem Christo adduxit. Hoc ipso reliquæ Apolloni
tum orbe terrarum subegerunt. Et hoc pugnare debebant hodie Pontifices & Episcopos non plo
misi.

icos magistratus & imperia affectare, à quibus Apostolos Christus alienis nos esse voluit. Tertio Matth. 18.
defensionem eiusmodi, et per felicitia esset, nunc tamen locum non habere docet, cum addit: An putas Luce 22.
quod nō possum nunc rogare patrem meum & exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum?
Non ergo hominibus defensoribus mihi opus est, qui angelis dei possent. Sed quomodo implerentur
scriptura que hec nunc fieri oportere docent, si vel hominum vel angelorum auxiliis admitterem? Ita
vero admonet, rebementer peccare eos, qui dum illos ad crucem vocat Deus, ad auxilia illicita con-
fugiant, & illam abs se recipere conantur. Consolationem autem & stimulos, qui nos ad obedientiam
Deo excitent, ex scripturis petere docet, quas in hunc finem nobis precipue datas esse Paulus testa- Rom. 15.
tur, ut ad patientiam nos instruant, & consolationibus sustentent, quibus non possumus carere, cum
vita hac tota laborum plena sit, & persecutione sustinente omnes, qui in Christo pie volunt vivere.
Quid enim bono proferat in medium, quo inobedientiam & impatienciam suam excusat, qui hoc 2. Timoth. 3.
ita constituisse audit Deum, qui pater est optimus, & cui nosipos & nostra omnia debemus?

Hic ab solito videamus, quid cum hostibus suis Christus egerit. Vbi primum Malchus se of- Christus quid
feret, cuius auriculam tactus nō miraculo reflixuit. Inde vero ad reliquam turbam conuersus, pri- cum hostibus
cipes sacerdotum & seniores & prefectos templi (ut apud Lucam est videre) grauiissime corripit, egerit.
dicens: Ut in latronem existis cum hostibus & gladiis ad comprehendendum me. Atqui quotidie a-
pud vos eram in templo docens, & non comprehendisti me. Sed ut implentur scriptura. Vbi apo-
logepsi vicius, quem non parum grauit atque orationi confert. Habet enim aliquam Correctionis speciem,
quasi dicat: Sed quid hac dico, quando vos illis non mouemini, & ego sic à Deo patre olim constitutum
& in scripturis predictum esse sic, quas omnino impleri necesse est? Quibus addit apud Lucam:
Hoc est hora vestra & portafas tenebrarum, id est, hoc illud tempus est, quo vobis Deus indulget,
ut potestate tenebrarum, diabolica scilicet, in me graffari, & odio vestro satuare positis.

Est vero exemplum hoc multa confideratione dignissimum. Primum eam docet, qua sit Chri. Ratiō charita-
tiana charitatis & patientiae ratio, & quibus limitibus illa debeant circunscribi. Beneficium acer-
biti & crudelissimi hostis seruo, ne quid potest ex priuata vindicta cupiditate dicere videatur.
Mox autem & suam innocentiam tuerit, & hostium vim iniustam accusat, ipsorum argumentum à
tempore & loco & propriis ipsorum factis desumptris conuincit. Vides ergo charitatem & patientiam,
quarum exemplum perfectissimum est Christus, non obstat, quod minus & nostram innocentiam
tueamur (maxime quando haec defenso cum gloria Dei conuicta est) & hostium imperia-
torem atque iniustitiam arguamus. Frenari quidem debet vindicta cupiditas & odij affectus, interim
vero glorie Dei & veritatis ratio habenda est, que ferre in nobis pericitatur, & grauibus argu-
mentis secundanda in piorum temeritas, ne inodomitum furiant, & ut alii exemplo ipsorum manus
offendantur. Sic olim Eliam prophetam, & ante hunc non semel Davidem fecisse legitimus. Et Chri. i. Reg. 18.
Illi exemplum Paulus quoque imitatus est, quando Anania sacerdos hypocritism & iniquitatem Psal. 7, 26.
palam arguit, qui ipsum praterius & aquim percutere iussit. Non ergo patientia nec charitas 59. Ecce.
est, quam vobis quidam a nobis exigunt, qui nos ad queuis conuicta conuire, & veritatis causam
impiter deferre inbent, &c.

Admonemur præterea, quales censendi sint magistratus, qui veritatem & iniustiam violenter op- Magistratus
primunt. Nominantur hic non Pontifices modo, verum etiam Seniores & Templi prefecti, & idem iusti, sunt potes-
tatum cohortem secum habent, quam ab ordinario eius loci magistratus, Romano preside nimis, itas tenebrarum.
accepterant. Attamen Christus illos potestatem tenebrarum id est, diabolici principia & ministros vo-
cat. Neg hoc Paulus refragatur, qui omnem potestatem à Deo esse dicit: Paulus enim de ordinaria
& legitima magistratus potestate, quatenus à Deo est instituta loquitur Christus vero ad istorum Rom. 13.
iniustos morti reprobavit, & quod potestate sibi data iniuste abuterentur. Nam ut alia Dei instituta
satana peruertere solet, ita magistratus interdum in suas partes trahit, ut sibi serviant, qui Dei serui
esse debent. Et est hic probe vigilandum ipsis, qui in magistratus versantur, ne sibi quidam profilio ar-
bitrio liceat existiment, & ita in potestatem tenebrarum degenerent. Cogitent ergo, Deum ipsi sua
iudicia credidisse, & se potestatem certis Dei legibus circumscriptam accepisse, quas transilire nefas
sit. Simul vero error illorum conuincitur, qui magistratus simpliciter obedire iubent, in ipsis etiam, Psal. 72. & 82.
qua sine manifesto sceleri fieri non possunt: qui & ipsi, si ita principibus videatur, fidem Christi abne-

gant, idola colunt, superstitiones quasuis recipiunt, & alijs horrendis sceleribus se polluit. Quia rò ijdem Christo respondebunt, qui iniustos magistratus tenetarum poeplatem esse dicunt. Nam nebrarum potestati, id est diabolo obediendum esse putabant, cum Paulus doceat, nos ne angeli quidem è caelo credere & obsequi debere, si aliud Evangelium prædicer? Quid dicent item quando uero Cæsar obediendum esse audiunt, ut interim Deo demus, quod Dicitur? Vel non prophetas & apostolos vel seditionis vel stultitiae accusabunt, qui ut veritatis doctrinam & fidei confessionem peram & integrum conservamus, regum & principum suorum editio se opposuerunt?

Galat. i.

Discipuli Christi
de deferto suo

narratur.

Tunc relatio illo, omnes fugerent, sicuti nimurum Christus factus predixerat. At in singulare quid de adolescentulo quodam narrat Marcus, qui sindone sola super nudum corpus attulit, apprehendentiibus illum quibusdam ex hostiis Christi numero, relata sindone nudum abiit. Hunc nonnulli Iohannem Apololum fuisse dixerunt. Sed omni ratione caret illorum opinio. Quod enim nomen retinere opus erat, cum turpior longè Petri lapidis non disimuletur? Deinde Iohannem Christum captum illico secutus est, & Petrum adiunxit, ut etiam ipse atrium Pontificis possideret. Unde vero vestes tam civi habuit, cum Hierosolymis hostes & peregrinus esset? Sed & adolescentuli vox in Iohannem minimè competit. Verisimilior ergo illorum sententia videtur, quod aliquis ex eius loci adolescentulus adfuisse putant, quo viso, adolescentuli, qui Christi hostes commiscebatur, illum quoq; comprehendere tentarunt, sed is relata veste effugerit. Voluit autem exemplum loca rari spiritus sanctus, ut ostenderet quanto cum furore in Christi hostes incolarint, & ut inclemens fit miraculum, que ille suos discipulos seruauit, ne quid ab hostiis malo paterneretur. Cum enim tanta fuerit illorum rabies, ut in puerum ignotum sibi manus intenerint, quis non agnoscat Deimanum, discipulos seruatos fuisse, postquam Petrus pugnando hostes provocasset? Interim faciunt haec divisione redemptoris mysterium, & Christum solum esse docent, qui torcular calceatur, & in gemitu oportet. Et voluit discipulorum infirmitate in eum finem Deum abutiri, ne redemptio & gloria nostra gloriam vel aliqua ex parte in ipsis transferremus. Et scilicet præterea hoc magnum refutatio firmitatis argumentum, quando videmus discipulos ita subito à Christo dissipati, cuicunque pietatis signis perspexerant. Quid ergo nobis fieri, nisi praesenti ope Dei & spiritus sancti remanserent? Docet ite hic locus, nihil tribuendū esse hominū promissa, sed sicut in mea collocari debere, qui solus nobis adebet, si quando homines nobis parum fidis experimur. Et de his Christus nos admonuit, quando discipulis dixit: Ecce instat tempus, & iam venit, ut diligenter amus quisque in sua, meq; solum relinquatis: et tamen non sum solus, quia pater mecum est. Quo in illud Davidus pertinet, Vbi pater meus & mater mea desistunt me, Dominus colligit me. Autem certior esse potest hæc dicendi fiducia, qui præter veteres promissiones Christum habemus fidem: Non relinquam vos orphanos. Item, Ecce ego vobis eum sum vobis ad consummationem scilicet haec ergo promissionibus freti: pericula omnis generis intrepide sustineamus, ac fidei confessionem integratam seruemus, ut olim in magno illo die nos pro suis agnoscat Iesus Christus, saluator noster resuscitetur cui debetur benedictio, honor, gloria & postea in eternum. Amen.

H O M I L I A C X X I I I .

Et abduxerunt Iesum ad summum Sacerdotem, & consenserunt cum eo omnes principes sacerdotum, & seniores, ac scribae. Petrus autem eminus secutus est eum usq; intrò in aulam Pontificis, & erat considens cum ministris, & calefaciens ad ignem. Principes autem sacerdotum & totus confessus quererebant aduersus Iesum testimonium, ut morte mulerent eum: nec inueniebant. Nam multi falsum testimonium dicebant aduersus eum, sed non paria erant ipsorum testimonia. Tunc quidam cum assurrexissent, falsum testimonium tulerunt aduersus eum, dicentes: Nos audiuvimus eum dicentem: Ego dissoluā templum hoc quod est manibus factum, & in triduo aliud sine manibus factum adiscabo. Sed ne sic quidem par erat testimonium eorum,